P (" PUGLIA
+» FESR-FSE

. 2014/2020
& & Fain Il futuro alla portata di tutti

oo REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE PUGLIA
Interventi di formazione e p—ed I
. | ] rdwmm ricerca
politiche per l'occupazione pol 2o
. . - ltxa wm
- connessi aII_o_ sviluppo T mmm
Industriale e di Impresa nel ,o,,e ,a

ca I.mnbu h

territorio pugliese

camiiamario et ico




Strumento
agevolativo

Contratti di
Programma

di cui
investimenti
esteri

PIA Medie
PIA Piccole
imprese
PIA TURISMO

Titolo II
ordinario -

Capo 3

Titolo Il
Turismo -
Capo 6

Fondo
efficientamen
to PMI

N.

Iniziative
presentate

60

22

77

93

53

5.945

946

16

2.287
1.277
110

10.864

POR Puglia 2014-2Q20

Investimenti in Attivi
Materiali

€ 754.277.937 47

€ 536.422.645,47

€ 328.966.735,13

€ 219.344.193,39

€ 301.251.710,50

€ 1.151.646.123,94

€ 444.909.762,28

€ 3.255.949,68

€ 152.762.252,53

€ 27.962.216,93
€ 15.825.349,84

€ 3.400.202.232

Investimenti in
R&S, Innovazione e
consulenze

€ 475.600.075,80

€ 119.667.560,87

€ 153.683.269,11

€ 121.738.359,89

€ 1.306.000,00

0

0
€ 9.628.039,57

€761.955.744

Investimento
complessivo

€ 1.229.878.013,27

€ 656.090.206,34

€ 482.650.004,24

€ 341.082.553,28

€ 302.557.710,50

€ 1.151.646.123,94

€ 444.909.762,28

€ 3.255.949,68

€ 152.762.252,53
€ 27.962.216,93
€ 25.453.389,41

€4.162.157.976

Agevolazioni
richieste

€ 448.657.801,97

€ 185.875.157,59

€ 195.400.626,10

€ 170.480.975,58

€ 124.000.428,13

€ 302.647.760,51

€ 164.420.560,86

€ 1.302.379,87

€ 137.487.402,15
€ 27.962.216,93
€20.209.129,93

€ 1.592.569.282

di cui agevolazioni
in R&S,
Innovazione e
consulenze
richieste

€ 280.552.680,37

€ 68.239.153,66

€ 96.317.990,30

€83.413.619,44

€ 586.675,00

0
0
€7.602.514,86

€ 468.473.480

PUGLIA

Occupazione
preesistente

13.676,78

6.349,70

3.982,93

1.689,4

1.135,60

53960,31

5706,17

341,31

0
1.532
311
88.685,20

*x

« PUGLIA
" FESR-FSE

¥

2014/2020

Il futuro alla portata di tutti

Occupazione a
regime

14.987,04

6.888,71

4.694,23

2.340,39

1.542,08

66207,94

8213,47

367,71

3.430
1.685
474
110.830,57

Incremento
occupazionale

1.310,26

539,01

711,3

650,99

406,48

12247,63

2507,30

26,40

3.430
153
163
22.145,37



“* PUGLIA

O P ++ FESR-FSE

2014/2020
Il futuro alla portata di tutti

e circa 5.500 imprese che hanno gia ricevuto un
sostegno agli investimenti in tecnologie e ricerca,

« oltre 14.000 disoccupati coinvolti in attivita
formative;

« 13.500 soggetti indigenti che hanno usufruito del
Reddito di Dignita e delle relative politiche attive;

« 71.500 studenti pugliesi che hanno svolto percorsi
ad hoc per rafforzare le competenze di base e
completare il ciclo obbligatorio di studi;

« 12.000 studenti pugliesi che beneficiano del
sostegno al diritto allo studio per svolgere e
completare il percorso universitario di studi.



P "% PUGLIA
«+ FESR-FSE
2014/2020

C O I e Imp I'.e S@‘ I1 futuro alla portata di tutti
(Programmi Integrati di Agevolazione)

L'incentivo agevola la realizzazione di nuove
unita produttive, l'ampliamento di quelle
esistenti, la diversificazione della produzione,
un cambiamento fondamentale del processo di
produzione complessivo.

| PIA Piccole Imprese finanziano macchinari,
suolo, opere murarie, ricerca e sviluppo, servizi
per e certificazioni, l'internazionalizzazione e
'e-business. Gli investimenti POSSONO essere
compresi tra 1 e 20 milioni di euro. L'intensita
dell’aiuto varia dal 25% all’'80%.




P "% PUGLIA
«+ FESR-FSE
2014/2020

......... Il futuro alla portata di tutti

(Programmi Integrati di Agevolazione

Destinatarie delle agevolazioni sono medie
Imprese singole o con eventuall piccole e
medie Imprese aderentl. L'agevolazione
favorisce la realizzazione di nuove unita
produttive, 'ampliamento di quelle esistenti,
la diversificazione della produzione, un
cambiamento fondamentale del processo d
produzione complessivo.



P "% PUGLIA

«+ FESR-FSE
2014/2020

- f g 11 futuro alla portata di tutti

Welfare To Work

Accrescere le competenze dei cittadini pugliesi in
difficolta occupazionale, mettendo a disposizione
voucher per percorsi formativi

DESTINATARI

disoccupati percettori di ammortizzatori sociali ;
2. disoccupati privi di sostegno economico con reddito ISEE superiore a

3000 euro;
3. disoccupati inseriti in accordi di ricollocazione a seguito di accordi di
programma o tavoli di crisi nazionali o locali;
lavoratori in cassa integrazione per cessata attivita;
beneficiari della misura "Lavoro minimo di cittadinanza" finanziati con
le risorse gia trasferite agli Ambiti sociali di zona ai sensi della
Dgr2456/2014

=

ok



P "% PUGLIA

«+ FESR-FSE
2014/2020

Il futuro alla portata di tutti

MiFormoelLavoro

Favorire I'accesso a politiche attive rivolte a
soggetti disoccupati tramite l'assegnazione
di  voucher finalizzati a promuovere
'‘accesso a  percorsi  formativi  per
‘accrescimento delle competenze
orofessionali e alla conseguente possibilita
di inserimento nel mondo del lavoro.




P "% PUGLIA

«+ FESR-FSE
2014/2020

¢ Moo [l futuro alla portata di tutti

~ Se=

Pugliesi innovativi

 La misura e rivolta a gruppi informali di
almeno due giovani residenti in Puglia, di
eta compresa tra 1 18 e 1 35 anni che
hanno un’idea imprenditoriale innovativa e

vogliono svilupparla, con:
v'un finanziamento a fondo perduto tra
10.000 € e 30.000 €;

v'un set di servizi di accompagnamento e
rafforzamento delle competenze.




P "% PUGLIA
«+ FESR-FSE
2014/2020

Il futuro alla portata di tutti

L _ : !’ 4 REGIONE

Nuove Iniziative d'Impresa

Puo richiedere 'agevolazione:

* chi intende avviare una nuova attivita e non ha ancora
costituito I'impresa;

* le imprese costituite da meno di 6 mesi e non ancora
avviate (non hanno emesso la prima fattura)

* le imprese, pur se costituite da piu di 6 mesi e attive,
che si configurino come:
— passaggio generazionale;

— rilevamento di impresa in crisi o di impresa confiscata da
parte dei dipendenti;

— cooperative  sociali assegnatarie di beni immobili
confiscati;

— beneficiarie della misura “PIN — Pugliesi Innovativi.



P "% PUGLIA

«+ FESR-FSE
2014/2020

Lt - f -y 11 futuro alla portata di tutti

Nuove Iniziative d'Impresa

Le forme di agevolazione previste da NIDI sono diverse e variano al
crescere del valore dell’'investimento.

v' Se si prevede di avviare |'impresa con investimenti fino a € 50.000
I'agevolazione e pari al 100%, meta a fondo perduto e meta come
prestito rimborsabile.

v' Se si prevede un investimento compreso tra € 50.000 ed € 100.000
I'agevolazione e pari al 90%, meta a fondo perduto e meta come
prestito rimborsabile.

v Per investimenti compresi tra € 100.000 ed € 150.000 l'agevolazione
e pari all'80%, meta a fondo perduto e meta come prestito
rimborsabile.

E inoltre previsto un contributo pari a € 10.000 sulle spese di gestione
per I'avvio dell’attivita.

Il prestito rimborsabile e erogato nella forma di finanziamento della
durata di 60 mesi, con tasso fisso, pari al tasso di riferimento UE

10



