



Unione Europea  
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  
Fondo Sociale Europeo



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE PUGLIA



REGIONE  
PUGLIA



# Interventi di formazione e politiche per l'occupazione connessi allo sviluppo industriale e di impresa nel territorio pugliese



# POR Puglia 2014-2020

Strumento agevolativo	N. Iniziative presentate	Investimenti in Attivi Materiali	Investimenti in R&S, Innovazione e consulenze	Investimento complessivo	Agevolazioni richieste	di cui agevolazioni in R&S, Innovazione e consulenze richieste	Occupazione preesistente	Occupazione a regime	Incremento occupazionale
Contratti di Programma	60	€ 754.277.937,47	€ 475.600.075,80	€ 1.229.878.013,27	€ 448.657.801,97	€ 280.552.680,37	13.676,78	14.987,04	1.310,26
di cui investimenti esteri	22	€ 536.422.645,47	€ 119.667.560,87	€ 656.090.206,34	€ 185.875.157,59	€ 68.239.153,66	6.349,70	6.888,71	539,01
PIA Medie	77	€ 328.966.735,13	€ 153.683.269,11	€ 482.650.004,24	€ 195.400.626,10	€ 96.317.990,30	3.982,93	4.694,23	711,3
PIA Piccole imprese	93	€ 219.344.193,39	€ 121.738.359,89	€ 341.082.553,28	€ 170.480.975,58	€ 83.413.619,44	1.689,4	2.340,39	650,99
PIA TURISMO	53	€ 301.251.710,50	€ 1.306.000,00	€ 302.557.710,50	€ 124.000.428,13	€ 586.675,00	1.135,60	1.542,08	406,48
Titolo II ordinario - Capo 3	5.945	€ 1.151.646.123,94	0	€ 1.151.646.123,94	€ 302.647.760,51	0	53960,31	66207,94	12247,63
Titolo II Turismo - Capo 6	946	€ 444.909.762,28	0	€ 444.909.762,28	€ 164.420.560,86	0	5706,17	8213,47	2507,30
Fondo efficientamento PMI	16	€ 3.255.949,68	0	€ 3.255.949,68	€ 1.302.379,87	0	341,31	367,71	26,40
Nidi	2.287	€ 152.762.252,53	0	€ 152.762.252,53	€ 137.487.402,15	0	0	3.430	3.430
Microcredito	1.277	€ 27.962.216,93	0	€ 27.962.216,93	€ 27.962.216,93	0	1.532	1.685	153
TecnoNidi	110	€ 15.825.349,84	€ 9.628.039,57	€ 25.453.389,41	€ 20.209.129,93	€ 7.602.514,86	311	474	163
<b>TOTALE</b>	10.864	€ 3.400.202.232	€ 761.955.744	€ 4.162.157.976	€ 1.592.569.282	€ 468.473.480	88.685,20	110.830,57	22.145,37

- circa 5.500 imprese che hanno già ricevuto un sostegno agli investimenti in tecnologie e ricerca;
- oltre 14.000 disoccupati coinvolti in attività formative;
- 13.500 soggetti indigenti che hanno usufruito del Reddito di Dignità e delle relative politiche attive;
- 71.500 studenti pugliesi che hanno svolto percorsi ad hoc per rafforzare le competenze di base e completare il ciclo obbligatorio di studi;
- 12.000 studenti pugliesi che beneficiano del sostegno al diritto allo studio per svolgere e completare il percorso universitario di studi.

# PIA Piccole Imprese

## (Programmi Integrati di Agevolazione)

L'incentivo agevola la realizzazione di nuove unità produttive, l'ampliamento di quelle esistenti, la diversificazione della produzione, un cambiamento fondamentale del processo di produzione complessivo.

I PIA Piccole Imprese finanziano macchinari, suolo, opere murarie, ricerca e sviluppo, servizi per le certificazioni, l'internazionalizzazione e l'e-business. Gli investimenti possono essere compresi tra 1 e 20 milioni di euro. L'intensità dell'aiuto varia dal 25% all'80%.

## (Programmi Integrati di Agevolazione)

Destinatarie delle agevolazioni sono medie imprese singole o con eventuali piccole e medie imprese aderenti. L'agevolazione favorisce la realizzazione di nuove unità produttive, l'ampliamento di quelle esistenti, la diversificazione della produzione, un cambiamento fondamentale del processo di produzione complessivo.

# Welfare To Work

Accrescere le competenze dei cittadini pugliesi in difficoltà occupazionale, mettendo a disposizione voucher per percorsi formativi

## DESTINATARI

1. disoccupati percettori di ammortizzatori sociali ;
2. disoccupati privi di sostegno economico con reddito ISEE superiore a 3000 euro;
3. disoccupati inseriti in accordi di ricollocazione a seguito di accordi di programma o tavoli di crisi nazionali o locali;
4. lavoratori in cassa integrazione per cessata attività;
5. beneficiari della misura "Lavoro minimo di cittadinanza" finanziati con le risorse già trasferite agli Ambiti sociali di zona ai sensi della Dgr2456/2014

# MiFormo e Lavoro

Favorire l'accesso a politiche attive rivolte a soggetti disoccupati tramite l'assegnazione di *voucher* finalizzati a promuovere l'accesso a percorsi formativi per l'accrescimento delle competenze professionali e alla conseguente possibilità di inserimento nel mondo del lavoro.

## Pugliesi innovativi

- La misura è rivolta a gruppi informali di almeno due giovani residenti in Puglia, **di età compresa tra i 18 e i 35 anni** che hanno un'idea imprenditoriale innovativa e vogliono svilupparla, con:
  - ✓ un **finanziamento a fondo perduto** tra 10.000 € e 30.000 €;
  - ✓ un set di **servizi di accompagnamento** e rafforzamento delle competenze.

## Nuove Iniziative d'Impresa

Può richiedere l'agevolazione:

- chi intende avviare una nuova attività e non ha ancora costituito l'impresa;
- le imprese costituite da meno di 6 mesi e non ancora avviate (non hanno emesso la prima fattura)
- le imprese, pur se costituite da più di 6 mesi e attive, che si configurino come:
  - passaggio generazionale;
  - rilevamento di impresa in crisi o di impresa confiscata da parte dei dipendenti;
  - cooperative sociali assegnatarie di beni immobili confiscati;
  - beneficiarie della misura “PIN – Pugliesi Innovativi.

## Nuove Iniziative d'Impresa

Le forme di agevolazione previste da NIDI sono diverse e variano al crescere del valore dell'investimento.

- ✓ Se si prevede di avviare l'impresa con investimenti fino a € 50.000 l'agevolazione è pari al 100%, metà a fondo perduto e metà come prestito rimborsabile.
- ✓ Se si prevede un investimento compreso tra € 50.000 ed € 100.000 l'agevolazione è pari al 90%, metà a fondo perduto e metà come prestito rimborsabile.
- ✓ Per investimenti compresi tra € 100.000 ed € 150.000 l'agevolazione è pari all'80%, metà a fondo perduto e metà come prestito rimborsabile.

È inoltre previsto un contributo pari a € 10.000 sulle spese di gestione per l'avvio dell'attività.

Il prestito rimborsabile è erogato nella forma di finanziamento della durata di 60 mesi, con tasso fisso, pari al tasso di riferimento UE